DECRETO Nº 3567, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2024.

DECRETA  A  ABERTURA  DE  CRÉDITO  SUPLEMENTAR  NO
MONTANTE DE R$ 760.887,85 (SETECENTOS E SESSENTA MIL,
OITOCENTOS E  OITENTA E  SETE REAIS  E  OITENTA E  CINCO
CENTAVOS).

MARCIANO RAVANELLO - PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, Estado do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal n° 3460 de 12 de dezembro de 2023.

Art.  1º  -  Decreta  a  abertura  de  CRÉDITO  SUPLEMENTAR  no  montante  de  R$  760.887,85
(setecentos e sessenta mil, oitocentos e oitenta e sete reais e oitenta e cinco centavos) , obedecida às classificações
orçamentárias:

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
03.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
TURISMO
03.001.27.812.0181.2057 - Manutenção do CMDE
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 10.000,00
3390.31.00.00.00.00 - Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 3.000,00
03.002 - DEPARTAMENTO DO PLANEJAMENTO
03.002.27.812.0180.1302 - Ampliação e Modernização de Quadra Poliesportiva de Linha Tigre - Contrapartida
4490.51.00.00.00.00 - Obras e instalações 81.939,41
4490.51.00.00.00.00 - Obras e instalações 90,40
03.002.27.812.0180.2058 - Manut.Parques Esportivos e Ginásio de Esportes
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 11.837,20
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
05.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
05.001.18.541.0115.2021 - Horto Florestal Municipal
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 10.000,00
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
07.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA - RECURSOS ESTADO
07.003.13.392.0101.1332 - Lei Paulo Gustavo LC 195 Art. 6° - Setor Audiovisual
3360.45.00.00.00.00 - Subvenções econômicas 19.521,20
07.003.13.392.0101.1333 - Lei Paulo Gustavo LC 195 Art. 8° - Demais Setores da Cultura
3360.45.00.00.00.00 - Subvenções econômicas 11.215,54
07.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA - RECURSOS UNIÃO
07.004.12.368.1004.1338 - PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL
4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 697,52
07.006 - DEPARTAMENTO DA CULTURA
07.006.13.392.0100.2059 - Manutenção da Biblioteca, Casa da Cultura e Museu
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 5.000,00
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS
08.001.10.301.0067.2071 - Manutenção do Fundo da Saúde - ASPS
4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 25.000,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 307.865,55
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 17.581,08

08.001.4.121.0020.2211 - Contrapartidas / Aditivos de Convênios - Sec. Saúde
4490.51.00.00.00.00 - Obras e instalações 13.476,97
4490.51.00.00.00.00 - Obras e instalações 1,96
08.003 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - RECURSOS UNIÃO
08.003.10.301.0023.2213 - Piso da Enfermagem - LEI FEDERAL 14.434/2022
3190.04.00.00.00.00 - Contratação por tempo determinado 12.974,21
3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 9.192,22
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.001 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
09.001.8.244.0046.2107 - Manutenção do Fundo da Assistência Social
3190.04.00.00.00.00 - Contratação por tempo determinado 36.000,00
11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO
11.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO
11.001.22.661.0000.1311 - Parque Industrial
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 7.400,00
11.001.26.451.0110.1265 - Pavimentação de Vias Urbanas no Município de Arroio do Tigre - Rec. Federal
4490.51.00.00.00.00 - Obras e instalações 152.476,68
4490.51.00.00.00.00 - Obras e instalações 7.058,91
11.001.26.451.0110.1326 - Pavimentação de Vias Urbanas - Emenda Especial
4490.51.00.00.00.00 - Obras e instalações 18.559,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 760.887,85

Art. 2º - O Crédito adicional aberto pelo artigo anterior será coberto da seguinte forma:

a) R$ 164.313,88 - por Superávit Financeiro (Recursos 7.001)

b) R$ 47.784,34 - por Excesso de Arrecadação (Recursos 7.060, 7.001, 6.054)

c) R$ 548.789,63 - por Redução de Verba, discriminado pela funcional programática:

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
03.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
TURISMO
03.001.27.812.0181.2057 - Manutenção do CMDE
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 13.000,00
03.001.4.122.0021.2010 - Manutenção da Secretaria da Administração, Planejamento, Indústria, Comércio e
Turismo
3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 36.397,33
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 90,40
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
05.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
05.001.4.122.0021.2026 - Manutenção da Secretaria da Agricultura
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 10.000,00
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
06.001.26.782.0170.2041 - Manut.e Aquisição Veículos, Máquinas e Implementos

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 100.000,00
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
07.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA - RECURSOS ESTADO
07.003.13.392.0101.1332 - Lei Paulo Gustavo LC 195 Art. 6° - Setor Audiovisual
3390.48.00.00.00.00 - Outros auxílios financeiros a pessoas físicas 19.521,20
07.003.13.392.0101.1333 - Lei Paulo Gustavo LC 195 Art. 8° - Demais Setores da Cultura
3390.48.00.00.00.00 - Outros auxílios financeiros a pessoas físicas 11.215,54
07.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA - RECURSOS UNIÃO
07.004.12.368.1004.1338 - PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL
4490.51.00.00.00.00 - Obras e instalações 697,52
07.006 - DEPARTAMENTO DA CULTURA
07.006.13.392.0100.2059 - Manutenção da Biblioteca, Casa da Cultura e Museu
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 5.000,00
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS
08.001.10.301.0061.2068 - Agentes Comunitários de Saúde - ASPS
3190.13.00.00.00.00 - Obrigações patronais 100.000,00
08.001.10.301.0067.2071 - Manutenção do Fundo da Saúde - ASPS
3390.14.00.00.00.00 - Diárias - civil 25.000,00
3190.04.00.00.00.00 - Contratação por tempo determinado 107.865,55
3390.34.00.00.00.00 - Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 17.581,08
08.001.10.303.0069.1308 - Ampliação da Farmácia Municipal
4490.51.00.00.00.00 - Obras e instalações 13.476,97
4490.51.00.00.00.00 - Obras e instalações 1,96
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.001 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
09.001.8.244.0046.2107 - Manutenção do Fundo da Assistência Social
3190.13.00.00.00.00 - Obrigações patronais 36.000,00
11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO
11.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO
11.001.15.451.0115.2039 - Construção, Ampliação e Manut. Praças e Jardins
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 7.400,00
11.001.15.452.0112.2033 - Transporte e Destinação Final do Lixo
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 45.542,08

SUBTOTAL DA REDUÇÃO 760.887,85

TOTAL DO DECRETO 760.887,85

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, em 1 de fevereiro de 2024.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE EM 01/02/2024 MARCIANO RAVANELLO
Prefeito

ALTEMAR RECH
SECRETARIA MUNICIPAL DA

ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

	3460
	3567
	1
	3
	5
	7
	8
	9
	11

	3460
	2
	3
	1
	3
	5
	6
	7
	8
	9
	11

		2024-03-04T16:01:55-0300
	MARCIANO RAVANELLO:654.705.320-20 1

		2024-03-05T16:34:26-0300
	ALTEMAR RECH:407.561.810-20 2